
 

 

平成２７年１０月吉日 

 

各  位 

認定 NPO 法人    

児童虐待防止全国ネットワーク 

理 事 長 吉  田  恒  雄 

企画委員  久  米      隼 

（公印略） 

 

平成２７年度 「学生によるオレンジリボン運動」実施校の募集について（協力依頼） 

 

前略  

子ども虐待防止の啓発および子ども虐待防止オレンジリボン運動の推進につきましては、日頃より種々ご

高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

  

さて、当法人では、近い将来親となる若者に対する子ども虐待防止に係る啓発の一環として、大学等で開

催される学園祭等において学生に子ども虐待防止のための啓発活動していただく「学生によるオレンジリボ

ン運動」を重点課題として位置づけております。 

昨年度までは厚生労働省が主唱し、当法人も協力をさせていただき全国１３０校以上の大学等で実施して

いただいたところであります。  

今年度からは、厚生労働省のご協力の下、本運動の窓口を当法人が担い、引き続きこの取組を推進してい

きたいと考えています。 

 つきましては、本取組について、別紙実施要領のとおり実施いたしたく、大学等への周知にご協力をお願

い申し上げます。 

 

 ご多用中恐縮ですが、希望校に対しては、別紙「実施予定校登録用紙（兼実施計画案）」に記載いただき、

当法人事務局まで提出いただくようご依頼ください。なお、児童虐待防止推進月間や学校の年間スケジュー

ル等を考慮し、第 1次締め切りを 10月 27日（火）とさせていただき、最終締め切りを 11月 20日（火）

までとさせていただきますので、よろしくお願い申し上げします。 

 

※ 実施予定校登録用紙のご提出は、啓発ツールサンプルセット等の送付日に影響しますので、なるべ

く第 1次締め切りまでにご提出いただくようご依頼くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

草々 

 

 

 

 

 

 

【お問い合わせ・提出先】 

認定ＮＰＯ法人児童虐待防止全国ネットワーク 

オレンジリボン運動事務局 学生活動係 

東京都世田谷区松原 1-45-10 KTスクエアー4B 

TEL/ 03-6380-6380  FAX/ 03-6379-3500 

E-mail/ info@orangeribbon.jp 

 

 

 



 

 

 

 

 

（別紙） 

 

「学生によるオレンジリボン運動」実施要領（平成 27年度） 

 

１．学生による「オレンジリボン運動」の趣旨 

近い将来、親になりうる若者が「オレンジリボン運動」を実施することで、子ども虐待に関する知識を深

め、子ども虐待問題に関する理解を深めてもらう契機とするとともに、周りの若い世代にも子ども虐待問

題に関心をもってもらうこと。 

 

２． 実施方法 

（１）実施校の募集について 

   主に社会福祉系の学部を有する大学等の関係団体を通して実施を呼びかける。 

（２） 実施方法について 

   上記（１）で募集し、呼びかけに応じてくれた学校等において、以下のとおり実施する。 

① 所定の様式による実施計画案の作成・提出【実施校→当法人】 

② 啓発ポスターなどをサンプルとして提供【当法人→実施校】 

    ＊第１次締め切り（１０/２７）→１１/６までに発送  最終締め切り（１１/２０）→１１/３０までに発送 

③ 学園祭や他イベントでオレンジリボン運動を実施【実施校】 

④ 実施後に所定の様式による報告書作成・提出【実施校→当法人】 

（３） 公表について 

上記（２）‐①の実施計画案に基づき、実施予定校について当法人ホームページ等で公表する。 

  また、上記（２）‐④の報告書に基づき、結果についても同様に公表する。 

＊当法人（認定NPO法人児童虐待防止全国ネットワーク）HP http://www.orangeribbon.jp/  

 

３． 実施スケジュール（予定） 

○ １０月上旬  関係団体への実施校募集に関する協力のご依頼【厚生労働省・当法人→関係団体】 

○ １１月２７日まで  実施校の参加登録（実施計画案の提出）【実施校→当法人】 

              ※１０月２７日に第１次締め切りを設定 

○ １１月下旬     実施校の公表【当法人ホームページ等】 

○  平成２８年１月まで オレンジリボン運動の実施【実施校】 

○  実施後随時    実施報告書の提出【実施校→当法人】 

○      ３月   実施結果の公表【当法人ホームページ等】 

 

 

http://www.orangeribbon.jp/


 

 

実施予定校登録用紙 兼実施計画（案） 

学校名 

（例：●●大学） 

 実施主体 

（ゼミ・サークル名） 

 

所在地 

（郵送部送付先） 

〒  － 

 

▼担当教員 

所属  氏名  

ＴＥＬ  E-mail  

▼担当学生 

所属（学年） 学科    年 氏名  

ＴＥＬ  E-mail  

 

実施日時 

実施期間 

 

 

 

実施予定 

内  容 

（例：学園祭でオレンジリボン運動に関する自作のパネルを展示する。学内でオレンジリ

ボン運動の認知度調査を実施する。大学の最寄駅前で自作オレンジリボンをプレゼントす

る。）※例は消してください。 

 

 

 

 

認定NPO法人児童虐待防止全国ネットワークから、以下啓発ツール・サンプルセ

ットを希望校に１セットお送りします。 

啓発ツールを希望される場合は、右枠に〇をつけてください。 

 

 

 

◆啓発ツール・サンプルセットの内容 

□オレンジリボン運動啓発ポスター（1枚） □オレンジリボン運動啓発チラシ（20枚） 

□台紙付き布製オレンジリボン（100個） □子ども虐待防止に関する説明冊子（1部） 

※啓発ツールサンプルの希望がなかった実施校に対しても、実施手順や報告に関する説明資料、および 

各種ご案内を、郵送、又は電子メールにてお送りします。 

 

ご記入後、メール、又は FAXにてご提出をお願いします。 

第 1 次締め切り 10月 27日（火）  最終締め切り 11 月 20日（金） 

 

認定ＮＰＯ法人児童虐待防止全国ネットワーク 

オレンジリボン運動事務局 学生活動係 E-mail/ info@orangeribbon.jp 

お問い合わせ・連絡先：TEL 03-6380-6380 FAX03-6379-3500 

 

mailto:info@orangeribbon.jp

	H27orenjiribon
	H27学生オレンジリボン啓発_登録兼実施計画書（学校用）

